
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  192 DEL  25/10/2018

OGGETTO: PIANO COMUNALE DELLE COSTE DI CASALABATE – MARINA DI TREPUZZI –
PRESA D`ATTO PROGETTO

L'anno  2018 e questo giorno  25 del  mese di  ottobre alle ore  17:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



Premesso:
• Che i  Comuni di Trepuzzi  e Squinzano hanno acquisito il  territorio  della  marina di Casalabate, prima  
appartenente al comune di Lecce, secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente della Regione Puglia  
n. 388 del 15/05/2012;
• Che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Regione Puglia con l’approvazione del Piano Regionale delle  
Coste  (PRC),  le  amministrazioni  di  Trepuzzi  e  Squinzano  hanno  avviato  il  percorso  congiunto  per  la  
predisposizione  del  Piano  Comunale  delle  Coste  (PCC)  relativamente  al  territorio  della  marina  di  
Casalabate;
• Che la predisposizione del Piano Comunale delle Coste è stata affidata agli Uffici Tecnici dei due comuni 
con il supporto tecnico-scientifico dell’Università del Salento per la difesa della costa bassa e dei litorali, del  
dott.  geol.  Tommaso Elia  per  la  parte  geologica,  idrogeologica  e  Geomorfologica  e  dell’ing.  Tommaso 
Farenga  per  il  supporto  alla  procedura  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VAS  (Valutazione  Ambientale  
Strategica) dello stesso PCC;
• Che l’iter autorizzativo per l’approvazione del Piano Comunale delle Coste prevede anche la Verifica di 
assoggettabilità  a  VAS  (Valutazione  Ambientale  Strategica)  dello  stesso  Piano  ai  sensi  dell'art.  8  L.R.  
44/2012 e s.m.i.;
• Che con deliberazione di G.C. n. 157 del 12/08/2015 si è proceduto alla presa d'atto della “Proposta di 
Piano Comunale delle Coste di Casalabate – Marina di Trepuzzi” al fine di agevolare il procedimento di  
verifica di assoggettabilità a VAS, costituita dai seguenti elaborati:

• Relazione Tecnica di Sintesi del PCC di Casalabate; 
• Elaborato grafico di sintesi del PCC di Casalabate;
• Elaborati di dettaglio del PCC di Casalabate: Tavole di dettaglio da 1 a 10; 
• Relazione Geologica – tratto litorale di Squinzano;
• Relazione Geologica – tratto litorale di Trepuzzi;
• Relazione Geomorfologica – tratto litorale di Squinzano;
• Relazione Geomorfologica – tratto litorale di Trepuzzi;
• Rapporto preliminare di verifica.

• Che nella stessa deliberazione di G.C. n. 157/2015 veniva designato il Comune di Trepuzzi come “Autorità  
procedente” nell'ambito della procedura VAS;
• Che  con  successiva  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  29/1/2016  veniva  designato  come  “Autorità  
competente” nell'ambito della procedura VAS del PCC, il Responsabile dell'Ufficio Ambiente del Comune di  
Squinzano;
• Che con deliberazione del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento n. 3 del 02/01/2017 sono 
state attribuite le competenze per le attività istruttorie in materia di VAS alla Commissione Locale per il  
Paesaggio costituita presso la stessa Unione dei Comuni;
Considerato: 
• che con nota n.  4824 del  21/03/2016 l'Autorità Competente, su istanza dell'Autorità procedente, ha 
avviato  la  fase  di consultazione  degli  Enti  interessati  nell'ambito  della  procedura  di  verifica  di 
assoggettabilità a VAS;
• che con nota n.  5188 del  15/03/2018 l'Autorità competente ha trasmesso al  Comune di Trepuzzi,  in  
qualità di Autorità procedente e progettista del PCC, per le opportune controdeduzioni, i pareri ricevuti  
durante la consultazione di cui al punto precedente e il verbale n. 32 del 21/06/2017 della Commissione 
Locale  per  il  Paesaggio  con  il  quale  la  stessa  commissione  ha  ritenuto  assoggettabile  a  VAS  il  Piano 
Comunale delle Coste;
• Che con nota n. 6190 del 20/04/2018 il  Comune di Trepuzzi  ha trasmesso all'Autorità competente le 
proprie controdeduzioni al parere della Commissione Locale per il Paesaggio nelle quali veniva  formalizzata  
la richiesta motivata di un nuovo esame istruttorio del PCC nell'ambito del procedimento di verifica di  
assoggettabilità a VAS da parte della Commissione Locale per il Paesaggio; 
Preso atto che già nel mese di marzo 2016 gli Uffici Tecnici comunali avevano predisposto il progetto del 
Piano  Comunale  delle  Coste  ma  che  lo  stesso  non  è  stato  oggetto  di  formale  presa  d'atto  poiché  si  
attendeva l'esito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS al fine di integrare nel progetto le  

Pag. 2 di 6



eventuali modifiche richieste;
Considerato che nella  predetta nota  n.  6190,  questa Amministrazione Comunale,  richiedendo il  nuovo 
esame istruttorio da parte della Commissione Locale per il Paesaggio nell'ambito del procedimento di VAS  
di cui sopra, comunicava che, al fine di agevolare l'esame istruttorio, avrebbe trasmesso il progetto del  
Piano Comunale delle Coste ad integrazione degli elaborati che costituivano la proposta di Piano Comunale 
delle Coste già trasmessi;
Considerato che  con  delibera  dell'Autorità  di  Bacino  della  Puglia  n.  17  del  del  16/02/2017,  veniva 
aggiornato il  Piano di  Assetto Idrogeologico (PAI)  nel territorio  di  Casalabate -  Marina di  Trepuzzi,  con  
l'introduzione di nuove aree con vincolo geomorfologico;
Dato atto che, per quanto al punto precedente, si è reso necessario l'aggiornamento del progetto del Piano  
Comunale delle Coste del 2016 per adeguarlo ai nuovi vincoli previsti dal PAI;
Visto il progetto aggiornato del Piano Comunale delle Coste costituito dagli elaborati di seguito riportati, in  
atti presso l'ufficio tecnico comunale:
- Relazione tecnica
- Norme Tecniche di Attuazione
- Relazione geologica Casalabate 
- Relazione geomorfologica Casalabate 
- Elaborati di analisi

- A.1 Ricognizione fisico-giuridica del demanio marittimo
A.1.1 Suddivisione della costa in Unità e Sub-unità Fisiografiche
A.1.2 Classificazione normativa
A.1.3 Zonizzazione della fascia demaniale marittima
A.1.4 Individuazione delle aree sottoposte a vincolo idrogeologico
A.1.5 Individuazione delle aree naturali protette e dei vincoli ambientali
A.1.5 Individuazione dei vincoli ambientali nel mare territoriale
A.1.6 Individuazione delle aree sottoposte a vincoli territoriali
A.1.7 Classificazione del litorale, rispetto ai caratteri morfolitologici
A.1.8 Caratterizzazione dei cordoni dunari
A.1.9 Individuazione delle opere di difesa e porti
A.1.10 Rappresentazione dello stato giuridico della fascia demaniale marittima di cui al punto A.1.3 
lettera f
A.1.11 Individuazione delle opere di urbanizzazione, delle strutture fisse e delle recinzioni esistenti
A.1.12 Individuazione dei sistemi di accesso e di parcheggio esistenti

- A.2 Compatibilità con la pianificazione comunale vigente
- Elaborati di progetto

- B.1. Zonizzazione del demanio
B.1.1. Classificazione della costa, rispetto alla individuazione della “linea di costa utile”
B.1.2. Individuazione delle aree con divieto assoluto di concessione
B.1.3. Individuazione delle aree di interesse turistico-ricreativo
B.1.4. Individuazione dei percorsi di connessione
B.1.5. Individuazione delle aree con finalità turistico-ricreative diverse da SB e SLS
B.1.6. Individuazione delle aree con finalità diverse
B.1.7. Individuazione delle aree vincolate
B.1.8. Sistema delle infrastrutture pubbliche

- B.2. Interventi di recupero costiero
- B.3. Elaborati esplicativi del regime transitorio 

B.3.1. individuazione delle aree tipizzate a stabilimenti balneari da destinare in modo prioritario alla 
variazione o traslazione degli eventuali titoli concessori non rinnovabili
B.3.2. Individuazione delle opere di difficile rimozione da adeguare o trasformare in opere di facile 
rimozione
B.3.4. Individuazione degli accessi da rendere pubblici;

Pag. 3 di 6



Visto il Rapporto Ambientale Preliminare, anch'esso in atti, aggiornato alle nuove perimetrazioni del PAI in 
quanto necessario per il completamento del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS;  
Dato  atto  che il  progetto  del  PCC  ricalca  gli  indirizzi  e  le  indicazioni  della  proposta  di  PCC di  cui  alla 
deliberazione  di  G.C.  n.  157  del  12/08/2015,  ad  eccezione  dell'aggiornamento  resosi  necessario  per  
l'aggiornamento del PAI;
Dato atto  inoltre che per effetto dell'esistenza di un Sito di Importanza Comunitaria (SIC) Mare nell'area 
marina antistante il  territorio  di  Casalabate, è  necessario sottoporre il  PCC alla  procedura di  Screening 
relativamente alla Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) di cui al DPR 357/1997 e ss.mm.ii., alla L.R.  
11/2011 e ss.mm.ii. e alla D.G.R. 1362/2018;

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Ritenuto di dover deliberare in merito;
Visto:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• la L.R. 17/2015 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

D E L I B E R A 

per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1. Di  prendere atto del  progetto del  Piano Comunale delle  Coste di  Casalabate,  così  come predisposto 
dall'ufficio  tecnico  del  Comune  di  Trepuzzi  per  la  parte  di  territorio  di  competenza,  con  i  contributi  
dell’Università del Salento per la difesa delle coste basse e dei litorali, del dott. geol. Tommaso Elia per la  
parte  geologica,  idrogeologica  e  geomorfologica  e  dell’ing.  Tommaso  Farenga  per  l’assistenza  alla 
procedura di verifica di assoggettabilità a VAS e dall'Ufficio Tecnico del Comune di Squinzano per la parte di  
territorio di relativa competenza, composto dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica
- Norme Tecniche di Attuazione
- Relazione geologica Casalabate – Trepuzzi
- Relazione geomorfologica Casalabate – Trepuzzi
- Elaborati di analisi

- A.1 Ricognizione fisico-giuridica del demanio marittimo
A.1.1 Suddivisione della costa in Unità e Sub-unità Fisiografiche
A.1.2 Classificazione normativa
A.1.3 Zonizzazione della fascia demaniale marittima
A.1.4 Individuazione delle aree sottoposte a vincolo idrogeologico
A.1.5 Individuazione delle aree naturali protette e dei vincoli ambientali
A.1.5 Individuazione dei vincoli ambientali nel mare territoriale
A.1.6 Individuazione delle aree sottoposte a vincoli territoriali
A.1.7 Classificazione del litorale, rispetto ai caratteri morfolitologici
A.1.8 Caratterizzazione dei cordoni dunari
A.1.9 Individuazione delle opere di difesa e porti
A.1.10 Rappresentazione dello stato giuridico della fascia demaniale marittima di cui al punto A.1.3 
lettera f
A.1.11 Individuazione delle opere di urbanizzazione, delle strutture fisse e delle recinzioni esistenti
A.1.12 Individuazione dei sistemi di accesso e di parcheggio esistenti

- A.2 Compatibilità con la pianificazione comunale vigente
- Elaborati di progetto

- B.1. Zonizzazione del demanio

Pag. 4 di 6



B.1.1. Classificazione della costa, rispetto alla individuazione della “linea di costa utile”
B.1.2. Individuazione delle aree con divieto assoluto di concessione
B.1.3. Individuazione delle aree di interesse turistico-ricreativo
B.1.4. Individuazione dei percorsi di connessione
B.1.5. Individuazione delle aree con finalità turistico-ricreative diverse da SB e SLS
B.1.6. Individuazione delle aree con finalità diverse
B.1.7. Individuazione delle aree vincolate
B.1.8. Sistema delle infrastrutture pubbliche

- B.2. Interventi di recupero costiero
- B.3. Elaborati esplicativi del regime transitorio 

B.3.1. individuazione delle aree tipizzate a stabilimenti balneari da destinare in modo prioritario alla 
variazione o traslazione degli eventuali titoli concessori non rinnovabili
B.3.2. Individuazione delle opere di difficile rimozione da adeguare o trasformare in opere di facile 
rimozione
B.3.4. Individuazione degli accessi da rendere pubblici;

2. Di prendere atto del Rapporto Ambientale Preliminare aggiornato alle nuove perimetrazioni del PAI;
3. Di dare atto che nell'ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS di cui all'art. 8 della  
L.R.  44/2012  e  s.m.i.  il  Comune  di  Trepuzzi  è  stato  designato  come  autorità  procedente,  mentre  il  
Responsabile dell'Ufficio Ambiente del Comune di Squinzano è stato designato come autorità competente;
4. Di dare atto che l'Amministrazione Comunale di Trepuzzi ha richiesto all'autorità competente il nuovo 
esame istruttorio da parte della Commissione Locale per il Paesaggio istituita presso l'Unione dei Comuni  
del Nord Salento, nell'ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS del PCC;
5. Di  dare  atto  che  il  Progetto  del  PCC  di  cui  alla  presente  deliberazione,  unitamente  al  Rapporto  
Ambientale Preliminare aggiornato, sarà trasmesso all'autorità competente per il nuovo esame istruttorio  
richiesto; 
6. Di dare impulso all'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore VI del Comune di Trepuzzi, di attivare  
tutte  le  procedure  necessarie  per  portare  il  Piano  Comunale  delle  Coste  di  Casalabate  in  Consiglio  
Comunale  per  la  relativa  adozione  e  la  successiva  approvazione,  incluso  l'eventuale  affidamento 
dell'incarico per assolvere alla procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA);
7. Di dare mandato all'ing. Giancarlo Florio di comunicare il presente deliberato al Comune di Squinzano  
per I procedimenti di relativa competenza;
8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione,  
ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
26/10/2018 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 6 di 6


